Le Concile de Cambrai, en 1565, veut que les enfants, reçus à l'âge de douze ans, *possèdent déjà les premiers éléments des belles-lettres*, et qu'après environ quatre années d'études littéraires, on les initie aux sciences plus élevées : Sint autem pueri, qui assumuntur instituendi, aetatis non minoris quam duodecim annorum : teneant prima litterarum rudimenta : sitque tempus studii singulorum in Seminario quadriennium, aut eo plus, minusve, ut Episcopo visum fuerit, et iis, quorum ex Concilio Tridentino intererit, ex praëceptoris, et eorum judicio, qui Seminario praëfuerint : ne vel inutiles studiis locum aliorum, qui frugi sunt, occupent, vel bonae spei juvenibus tempus ad confirmanda studia praëcludatur. Quo exacto ii, quos indoles commendaverit, quique bonam in litteris operam navaverint, ad majora studia mitti poterunt (*ib.* p. 126).

Le Concile de Bordeaux, en 1583, établit la distinction formelle des études littéraires et religieuses qui doivent marcher parallèlement

Page 167. — On voit que nous ne sommes point des novateurs : les novateurs sont ceux qui ont introduit le paganisme dans l'éducation ; et les hommes à imagination, et disciples de notre sens privé : les hommes à imagination sont ceux qui prétendent conserver chrétiennes les générations qu'ils assurent le paganisme et auxquelles ils laissent ignorer le christianisme. Les disciples du sens privé sont ceux qui, méprisant et à la pratique violant les lois de foi et les prescriptions de l'Église universelle, imposent leurs théories comme des règles infaillibles.

Voilà certes des accusations bien graves contre les par-

dans l'éducation des enfants. Providendum est, omnique ratione efficiendum Christianis acque Catholicis, ut in singulis parochiis, vel saltem in vicariatus pagis, constituantur libri magister, qui simul cum grammaticæ poësis ea doceant, quæ spectant ad religionem, easque vivant rituales. Præcepta sivevta, Oratio Dominica, sacri Hymni et Psalmi, aliæque generis ejusdem. (9, p. 308). — Exercitentur in omni genere disciplinarum, quæ ad theologiæ præsertim cognoscendam juvant, acque ubi literas humaniores et philosophiam didicerint, in ea potissimum theologiæ parte diligenter instruendi erunt, quæ conscientie casus explicat. Libros etiam Ecclesiasticos, et quos vivant rituales, diligenter legant. (9, p. 325). — Il veut que les enfants qui se présentent à l'âge de 13 ans aient déjà fait des progrès dans la grammaire : In grammaticæ progressus aliquos fecerint, loco et tempore, quæ eis præstinet, examinandi compareant. (10, p. 321).

Le Concile de Tours, en 1583. Episcopi, veteres scholas, per eos ad quos spectat, instaurant, et quæ ad eas pertinent, sollicitè requiri procurent, hisque præceptores non tantum literarios, sed etiam catholicos, et morum conversatione graves, prius tamen professione fidei, juxta præinsertam formulam à sede Apostolica traditam per eos emissa, præficiant : Qui poësis sive adolescentis ne dum in grammaticæ et rhetoricæ ac ceteris hujusmodi erudire debeant : verum etiam docere teneantur ea, quæ ad religionem et bonos mores pertinent. (15, p. 375).

— Les auteurs profanes étoient tellement en usage dans les classes élémentaires, que le Concile de Narbonne, en 1581, fit un décret pour empêcher les élèves de les porter et de s'en servir à l'Église : Libris profanis in scribis sacris, nec uti, nec gestare permittant. (14, p. 753).

tisans du système actuel d'enseignement! *Nous sommes des novateurs*<sup>1</sup>, et nous avons introduit le paganisme dans l'éducation! Or, nous avons prouvé que nous faisons à peu près ce qu'on a toujours fait dans l'Eglise. — *Nous sommes des hommes à imagination, parce que nous saturons les enfants de paganisme et que nous leur laissons ignorer le christianisme!* S'il y a imagination, c'est bien dans une accusation qui serait l'injure la plus grave adressée à des maîtres chrétiens, si elle n'était un rêve. — *Nous sommes des disciples du sens privé, parce que nous méprisons la pratique constante des âges de foi, et les prescriptions de l'Eglise universelle, et que nous imposons nos théories, comme des règles infailibles!* Or, tous ceux qui auront suivi notre discussion seront convaincus, je l'espère, que nous suivons précisément la pratique constante des âges de foi, et les prescriptions de l'Eglise universelle, et que s'il y a des personnes qui

<sup>1</sup> Un dernier fait qui prouvera combien nous sommes novateurs. Voici le programme que trace le II<sup>e</sup> Concile de Cologne pour les écoles inférieures (triviis) : *Triviis modum esse dandum censuimus, intra quem se contineant : statuimusque, ut in trivialibus nonnisi grammatica, poetica, rhetorica, dialectica, arithmetica, et quæ hujus generis sunt triviales et liberales artes. Dominicis verò et festis diebus, litteralis Evangeliorum et Epistolarum, Hymnorum, Psalmorum, parabolæ Salomonis, et ejuscemodi sacrorum librorum expositio, pro ætatis illius et ingenii captu tradatur* (Labbe, *Concil.*, t. 14, p. 634). — N'y a-t-il pas dans ce texte, une distinction parfaitement établie entre les livres profanes et les livres religieux? et le concile veut que les premiers aient, aussi bien que les seconds, une large part dans l'enseignement. C'est la même pensée qui a présidé au V<sup>e</sup> Concile général de Latran.